

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja

przy ulicy Tarasowej № 10.

Administracja

w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisy
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
małżeństwach, przedstawie-
niach i koncertach są plalne.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Przenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie (trzy razy tyle
ceny) opłaćcie. Ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (punkt) lub
jego miejsce. Niektórzy, za
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.

Nafesyłano 1 kor., 1 mar-
50 k. i za wiersz półtowar.
Załączniki podług osobne
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu tekst do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagorzu, Strzemińszczyźnie, Niemcicach, Wolbromiu,
Jedrzeźnie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Łokotkowie, Sławosławiu, Okszu, Miechowcu, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 27 kwietnia.

Silne walki na froncie francuskim i włoskim. — Nowy atak Zeppelinów.
Robotnicy angielscy żądają pokoju. — Dalsze napięcie amerykańsko-niemieckie.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim nic nowego.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Na froncie Pobrzeża ogień artylerii wczoraj i dzisiaj w nocy był miejscami bardzo żywy. Wieczorem na nasze nowoodzyskane rowy na wschód od Selz zarządzili nieprzyjaciel nieprzerwany ogień działowy. Odbyły w ślad za nim atak nieprzyjacielski został odparty. Monte San Michele stał popodług pod gwałtownym ogniem wszelkiego kalibru. Pod przyczółkiem mostowym Tolmein i na północ stał działala nasza artyleria energicznie przeciw pozycjom włoskim. Pod Filchs wojska nasze wypędziły nieprzyjaciela z jednego punktu oparcia w okolicy Rombon i wzięły do niewoli część załogi, składającą się ze strzelców alpejskich (alpin). Na froncie tyrolskim położenie niezmienne. Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Na południowy wschód od Ypern wzięliśmy pozycje angielskie pod energiczny ogień, którego dobry skutek patrolo nasze stwierdziły. Na południe od Saint Elou silniejszy atak nieprzyjacielski na granaty roznie rozbitny naszym ogniem. W odłuku Givencych u Gohelle-Neuville-Saint Vaast doprowadziłyśmy z powodzeniem kilka min do wybuchu, wydarliłyśmy nieprzyjaciela w łącznych z tem walkach na granaty roznie kawalek tego rowu i odparliśmy kontrataki. Wypadki angielskie na północ od Somme pozostały nieskuteczne.

W okolicy Moz obok gwałtownych walk artylerii tylko po lewym brzegu rzeki przyszło do działalności piechoty. Kroczące naprzód zgranatami ręcznymi oddziały francuskie zostały odrzucone. Trzy ławce nieprzyjacielskie zostały zestrzelone, obrzucone wodnymi bombami.

Dzisiaj w nocy został wykonany atak Zeppelinów na przystań i urządzenia kolejowe w Margate na wschodnim wybrzeżu Anglii.

NA WSCHODZIE położenie niezmienione. Jeden z naszych statków napowietrznych obrzucił bombami forty, przystań i urządzenia kolejowe w Dinamunde.

NA BALKANACH nie nowego.

Angielska łódź podwodna na dno.

BERLIN 27 kwietnia. (T. B. K.). Urzędowo donoszą: Dnia 25 b. m. jedna z naszych jednostek bojowych zatopiona w południowej części morza Północnego angielską łódź podwodną „E 29”. Dwóch ludzi z załogi ocalało i wzięto do niewoli. Jedną z naszych łodzi tego samego dnia i w tejże okolicy ugodziła torpeda krazownik angielski typu „Aretubusa”.

Angielcy osycialiści za pokojem.

LONDYN 26 kwie. (T.B.K.). W Salford odbyło się wczoraj zgromadzenie brytyjskiej partii socjalistycznej. W czasie jego przebiegu 90 zwolenników partii wojennej opuściło zebranie. Pozostałych 120 pacyfistów przyjęło rezolucję za socjalistyczną propagandą pokojową.

Niezawisła partia robotnicza odbyła swoje roczne zgromadzenie w Newcastle Deputowany Jowett powiedział, że partia, gdyby mogła, zakończyłaby jeszcze dzisiaj wojnę przez rokowania pokojowe. Zgromadzenie przyjęło jednogłośnie rezolucję: Wydział wykonawczy ma prowadzić wszelkimi środkami kampanję za zakończeniem wojny przez rokowania pokojowe. Deputowany Sowden powiedział, że ostatnia mowa kanclerza Rzeczy wykazała, iż obecnie nie stoi między Niemcami i Anglią, co by godnym było ofiary z życia ludzkiego.

Co mówi Asquith na tajnym posiedzeniu?

LONDYN 26 kwietnia (T. B. K.). Według wiadomości Reutera Biuro Prasowe donosi:

Na poufnym posiedzeniu Izby niższej Asquith podawał szczegóły o pomnażaniu wojska i działalności militarnej. Wyowiedział się, że od sierpnia rekrutacja nie wstrzymała, ażeby armia należałoby rozwinąć, dlatego rząd postanowił: 1) zolnić w służbie których czas służby już przeminał, do końca wojny zatrzymać, 2) wojska terytorjalne złączyć z pułkami, które tego potrzebują. 3) uwołnić żołnierzy znowu powołać do służby po upływie ich certyfikatu uwolnienia.

Rząd proponuje dalej, ażeby 1) młodzież, która nie skończyła jeszcze 18 lat dnia 8 sierpnia, uczynić obowiązana do służby, gdy tylko ukończy 18, oraz 2) ażeby równocześnie przedsięwziąć środki, celem wciągnięcia w służbę niezolnionych, którzy nie dali się zapisać do dobrowolnego werbunku. Rząd domaga się powtóre upoważnienia do zarządzenia najlepszymi środkami przymusowym, jeżeli do 27 maja nie zwerbowałoby się z posrod takich 50,000. Środki przymusowe mają być stosowane tak długo, dopóki z 200,000 jeszcze niezapisanych mężczyzn nie zbierze się 50,000. Należąca Izba odrzuciła się. Dnia 26 kwietnia odbędzie się znowu posiedzenie poufne.

TARGIA francusko-rosyjskie

Nieporozumienia, różnice zdań, albo wyrażone nawet tarcią między Francją a Rosją bywają powodowane przez kilka różnych kwestyi, o czem dla przykadu kilka następujących informacyi:

I. Jednym z powodów niezadowolenia opinii francuskiej są oczywiście czasowe stosunki rosyjskie; niestałość rządu i częste zmiany w jego składzie oraz przewaga prądów reakcyjnych, nie których ostatnie przezwyciężenie liczone w Rosji napewno, zwłaszcza w sierpniu 1915 r. O stosunkach tych umieścił mianowicie całą serję artykułów łoński „Progres” w listopadzie i grudniu. Artykuły, trzymane w tonie aż gwałtownym, zwracały się namietnie przeciwko burżuazji, prawowym ministrom (Maklawo, Szczełgłowitow), i „istanno — ruskim”, których jźd w owym czasie odbył się przy uczestnictwie byłych ministrów i zycielwem poparcu ministrów urzdujących, mianowicie Chwostowa.

Artykuł z 2-go grudnia pod tytułem „Zagadnienie rządowe w Rosji” zaimował się w szczególności zmianami ministeryalnemi i z okazji usłapania Maklawo poruszał także sprawę polską, ostro potępiając zaany okólnik tego ministra, uzależniając wprowadzenie w życie zapowiedzi odeszy Wiel. Księcia od zdobycia ziem polskich, dotychczas należących do Niemiec i Austrii. Artykuł z 4-go grudnia pod tytułem „Blok narodowy rosyjski”, z okazji spowiedwanego zwolania Dumy, zajmuje stanowisko w sprzeczne wewnętrzny rosyjskim bliższym blokiem liberalnym, a prawica, przedstawiając prawicę jako formalnych antypatyów.

Wreszcie artykuł z 27 grudnia pod tytułem „Reszka” przeciw narodowi, pisany pod wrażeniem niezwołania Dumy w terminie oraz pod wrażeniem zjazdu „prawdliwych Rosyan” jest najgwałtowniejszy i zarzuca sferom rządowemu, że one swoim poparciem nadają sztucznie znaczenie grupie ludzi z prawicy, którzy by bez tego żadnego znaczenia nie mieli. „Oni mówią głośno, a Dumę zmusza się do niewołania”. Natem artykuł się uśmiecha, ponieważ zażkożenie nie cenzura skoniłowała; można się jednak do pewnego stopnia raczej dziwić, że wszystko, co poprzedzało, przepuściła.

W tym samym czasie wysłał „Progres” do Rosyi p. Jerzego Verdenko, jednego ze swych współpracowników, którego duże relacje z Moskwą i Petersburgu zamieszcza pismo w styczniu i w lutym. Należekawczy polityczny jest artykuł pod tytułem „Przebudźcie nie obrzyna” w rze z 15 lutego. Mamy tu nową atak na rosyjską prawicę. Oto próbki stylu i tonu artykułu: „Duma po swoim ukonstytuowaniu różnie przeszła koleje i w stosunkach była rozwagiwała, jednakże pozor legalności w niej tkwiący nie mógł być zduszony. Ludzie, jak: Piryżkiewicz, Durnowo, Ignatiew, Guczkow, Trepow, Plewe i wszyscy ekstremiści skrajnej prawicy, związani ze złowrogiem stowarzyszeniem „Prawdliwych Rosyan”, z ów czarna sotnia, której krwawa ksenofobia organizowała rzeż żydów i wymagała praw z ograniczeniami dla Polaków, nie zdo-

łał powstrzymać szlachetnych porywów stronniczo liberalnych, marzących dla Rosyi o roli godnej tej przetrzezi, jaka ona zajmuje na mapie świata, i potępiający bezpłonne i egoistyczne deptanie w miejscu kilku słów przywoławczych, upierających się przy utrzymani ludu w ciemności, niewoli i nędzy”. Dalej mowa jest o „potężnej maszynie ucisku”, jaką stanowi biurokracja, o opozycji całej inteligencji rosyjskiej przeciw sferom rządzącym, o skandalach w armii, szczególnie w ministerstwie wojny za czasów Suchomlinowa, poczem znajdujemy długi usteq, słusznie przywołując, że „czurowo, a dalej takie słowa: „W Petersburgu rząd oficjalnie dalej sobie żyje jak rade (continue sa petite vie), tak, jak gdyby wojna była daleko, bardzo daleko. Ludzie się zmieniają, ale administracja zostaje. Niektórzy zdają się być pełni najlepszych zamiarów, ale wśród ludu każyły się pyta: „Kto są ci ludzie, którzy przychodzą? I nie ma na to odpowiedzi”. Wiadomo tylko, że jeden z nowych ministrów jest, jak Suchomlinow, pod śledztwem za malwersacyi. — Opowiadają, że niektórzy inni są to krewniacy Rasputina. I naród patrzy na nich, zdumiony i podejrzliwy...” „Całą zaś istotną robotę pełnią przywódcy błędni, a dla byłych głównym nutem jest Mowca”. Stąd właściwie prowadzi się wojnę, organizuje armię, zapotrzuje ją w amunicyę i wszelkie potrzeby...” „Gdy wojna się skończy i zwycięstwo będzie osiągnięte, powstanie jak obrzym og potężny blok stronniczo i zażąda rachunków. Błada wtedy tym, którzy się okazali stałymi, nie ich zdolność acali”.

II. Do zupełnie innej dziedziny należał przeczwietwa między Francją a Rosją, na które wskazywał niedawno wyszłe książki o kwestyi bliższego Wschodu. Już w roku bieżącym wyszło w Paryżu dzieło p. G. Demorgo, w g. doradcę prawnego rządu perskiego i prof. szkoły nauk politycznych w Telerapie p.t. „Kwestya perska i wojna”. Dzieło samo, że wzięte na urzędowe stanowisko autora, zachowuje wielką rezerwę i o tyle tylko może nie być na rękę Rosyi, iż dosyć wyraźnie sprzyja wzmożeniu państwowemu Persyi; główny akcent położony jest na walkę z Turcyją i pośrednio z Niemcami.

Nie inaczej ma się rzecz z przedmową do książki piera Lucyana Huberta, a senatora i dyplomaty, i denda i tutaj na pierwszy plan wysunęte jest niebezpieczeństwo niemieckie. Jednakowo podkręślenia jest także myśl, że Francya zle czyni, okazując w sprawach perskich zbyt wielką bezinteresowność, że dotychczas „zrobiła zgodę ku największej korzyści wszystkich, bez żadnej względności dla siebie”. Ironia piera p. Huberta: Dla dyplomaty francuskiej Persya jest pustelnia. Jest powiędziane raz na zawsze, że się nią nie interesujemy”. Kilka zaś zdań dalej rzuca słowo: „jest powiędziane raz na zawsze, że Persya zarezerwowana dla wpływów rosyjskich i angielskiego”. Trudno także w tem zdaniu nie przypatrzeć ironii piera p. Huberta: Dla dyplomaty francuskiej Persya jest pustelnia. Jest powiędziane raz na zawsze, że się nią nie interesujemy”. Kilka zaś zdań dalej rzuca słowo: „jest powiędziane raz na zawsze, że Persya zarezerwowana dla wpływów rosyjskich i angielskiego”. Trudno także w tem zdaniu nie przypatrzeć ironii piera p. Huberta: Dla dyplomaty francuskiej Persya jest pustelnia. Jest powiędziane raz na zawsze, że się nią nie interesujemy”. Kilka zaś zdań dalej rzuca słowo: „jest powiędziane raz na zawsze, że Persya zarezerwowana dla wpływów rosyjskich i angielskiego”. Trudno także w tem zdaniu nie przypatrzeć ironii piera p. Huberta: Dla dyplomaty francuskiej Persya jest pustelnia. Jest powiędziane raz na zawsze, że się nią nie interesujemy”. Kilka zaś zdań dalej rzuca słowo: „jest powiędziane raz na zawsze, że Persya zarezerwowana dla wpływów rosyjskich i angielskiego”.

Obok tej książki należy postawić dzieło p. M. H. o s c h i l l e r a „Europa przed Konstantynopolem” (Paryż 1916 r.). Hirschler przeciwstawia się dążeniom Rosji ku posiadaniu cieżnin tureckich. Przez osiągnięcie tego celu opanowałaby Rosya kolej bagdadcką, handel zagraniczny Rumunii, komunikacje międzynarodowe ze wschodnią Anatolią i Persyą przez Trapezunt. Zwłaszcza zaś wzmożyłaby swoją hegemonię na Bałkanie. Wszystko to zagraża przewidywanemu stosunkom angielsko-rosyjskim, ale według autora, jak się zdaje, po części także francusko-rosyjskim. Autor bowiem nie jest zwolennikiem zupełnego zniszczenia i podziału Turcji. Nie jest także nim p. Demorgny, obydwa bowiem uważają, że przy takim zupełnym podziale Francya byłaby poszkodowana.

III. Trudno wszędzie nie zerwać uwagi na różnicę zdań między Francyą a Rosyą w sprawie polskiej. Te różnice taka istniała, można było wnieść już z samego faktu, że cenzura francuska dłuższy czas pozwalała swobodnie pisać o niepodległości polskiej, i dopiero w chwili, gdy p. Sazonow wygłaszał swoją mowę, powtarzającą jedynie starą zapowiedź autonomii, nakazała prasie wstrzymać się, ale i wówczas nie przeprowadziła swego zakazu konsekwentnie. Mamy jednak dowody, że przekonanie o tej niezgodności zapatrywań panowało także w sferach najbardziej dla koalicji przychylnych i dosyć dobrze poinformowanych. „Journal de Geneve” z 27 lutego pisze mianowicie: „Między Francyą a Rosyą powstała podobno w kwestyi polskiej drobna różnica poglądów; nie byłoby powodu do określenia tego faktu, gdyby nie chodziło tu o zagadnienia wyjątkowej wagi dla przyszłości koalicji”.

*Budząc łzę rzewną meceników groby,
Smutnia, powłarza drogie imię bezustanka?*
— Polka, kochanka!

*Kto, wyciąg w pierściach dusze poświęconą
Dla szczęścia ziemiów i oczyszczenia sprawy,
Porzuci miłe równiecznie grono
I cichą ustron i płci swej abawy,
I do pieszczoty utworzoną dłoń
Walcąc, gdzie Orzeł łączy się z Pogonią,
Przerwał byśkietem nieca, choć warłotem
szczęsnyca?*

— Polka dziewnica!

*Gdy nad ofieczyną, zdradnie w grób wtrąconą,
Słońce wolności zaszło po raz trzeci—
Kto, krzycząc kirem rozżalone tony,
Lzami gasnąco nadsięgł w mien nieci—
I wargami plłkaczkę smutną napędził,
Przed nim swe brogi i serce zanymka,
W cichych modłach za braci tręsnęły dni
iżakowy?*

— Polki sieroty!

KRONIKA.

(WBP). Świącone dla legionistów w Wiedniu. Donoszą z Wiednia pod d. 23 b. m. W salach jadalnych Stacyi zbrojnej Legionów polskich w Wiedniu odbyło się w dniu dzisiejszym wspólne świącone, w którym wzięło udział przeszło 350 legionistów, czasowo tu przebywających w szpitalach i na oddziale rekonwalescentów, jakoteż w baterii szkolnej w Kaiser Esderdorf. Przyjemnie zajęli się Zarząd Gospody legionistów, pod przewodnictwem Pani Zofii Dąbskiej, wspierany przez Ligę Kobiet NKN, pod przewodnictwem pani margrabiny Csaky-Palawicini. Jako goście uczestniczyli w zebraniu: szef biura prezydyałnego NKN, Dr. Ernest Habicht, czełkowie wiedeńskiego komisarjatu, Dr. Pilati, radca Schram, prezes stow. Strefchy radca Loziski, kierownik szcho, niska Legionistów, rzehbiarz Lewandowski, major legionów Albinowski. Powitany przez oficerów stacyi zbrojnej komendanta Dra Maliszę, Dr. Macleszę, hr. Michalowskiego, Dra Stocha, jakoteż oficerów baterii szkolnej, porucznika Glińskiego, i chorążych Prochera - Domańskiego, ks. biskup Dr. Bańdurski i dokonał świąceni, poczem legionisi zaszli do stolów. Obslugi gorliwie i miłej podjęli się panie: Antekca-Helena i Marya, Bandurska, Barberów, na, Czernówna, Hertaux, Horowicówna, Konopczyńska, Korytkówna Helena - Maryla, Librowicówna, Marska, Polud, niewska, Ramulitówna, Rogozńska, Rołthówna, Wierzejska Helena i Zofia Wolkowicówna i Zajczkowska. W ciągu świąceni, które urocznialy chórnie śpiewy legionistów, Ks. biskup Bandurski zabrał głos i nawigując do

KONSTANTY GASZYŃSKI.

SOLMA.

*I kłosto w błogiej aniola postaci,
Siedząc nad dziecką łubogą kobyską,
Użyj wrota z pierzastą modlitwą sa braci
Wymawiac drogiej ofieczyni naszuko —
I w modłom sercu niewznej isoty
Obywatelskie rozplamienia cnoty;
Miłosc ofieczyni, mstwo, stalosc do ostatka—
Kto? — Polka matka!*

*Kto, gdy ofieczynia wyszła daciei swojej,
Kiedy wolności uderza godzina,
Drogiemu meza sama ślic na boje,
Drająca mi ręką krwawą miedza przypina—
I swe ozdoby, pierścien nawet luby,
Co w dniach różnnych światła spoli słuby,
Na ołtarzu ofieczyni składa rozczulona:
Kto? — Polka zona!*

*Kto, na nieszczono, niądysy zycznej ziemi,
Co szagami mogli dais pokryta,
Tocząc w obolo oczyma biednemi,
Wieczornych wiatrów o kochanka pyta —
Z rozwinanym włosem, z szatami zaloby,*

CHARLES FOLEY.

Ogniowa próba.

II.

Drzwi od sypialni otwierają się.

Młota blondynka, smukła, jego narzeczona; druga to prawdopodobnie kuzynka jej Irma, pierwsza panna sklepowa w Luwrze. Depesza zgodzila widać bez opóźnienia, i Lineta, zgodnie z zapowiedzeniem, natychmiast pospieszyła do Nozet.

Być może, pierwszy to raz młoda dziewczyna przestąpiła próg szpitala, bowiem zatrzymała się zmieszana przed podwójnym rzędem łóżek. Młoty zapach karbolu i jodoforu dławi ją; nagłe wzruszenie ściera ją za gardło.

Irma popycha ją lekko ku jednemu ramieniu, jaki pozostał w sypialni. Za zblizeniem się Linety, Biewat, przypominając sobie straszliwa maskę, jaką ujrzał w obliczu ciemnej szczyby, drząc ze wzruszenia i lęku, zamyka kurczowo oczy: nie chce patrzeć na Linetę, kiedy ona będnie nań patrzyła!

— Tylko ten jeden ranny na całej sali, a i ten spł! — szepce Irma do blondynki.

Ha, trudno, obudź go, powie nam, gdzie jest Brevat.

Blondynka podsuwa się, ale, zdjeta nieśmiałością, zatrzymuje się o parę kroków od łóżka. Ze złożonymi rękami, w postawie pełnej zdumienia i grozy, jęknęła zduszonym głosem:

— Mój Boże! mój Boże! Ach, Irma, gdybyś ty zobaczyła tego otę, ślniby ci się z pewnością po nocach! Cóż za twarz niezeksztalonal! W depeszy swojej Janek mówi mi o ranie w nodze... Szczęście! Och, gdybym miała ujrzyć mego narzeczonego w takim stanie, wolałabym go widzieć niezręmy!

I ruchem mimowolnej odrazy, Lineta cofnęła się z powrotem ku towarzyszyce.

— Psst, cicho, przestrzegaj Irma. Gdyby cię słyszał ten biedny chłopak... jakby mu to było bolesnie! O, patrz, porusza się właśnie... leczy... Drzy od lewry. Czy mam go spytać z tem wszystkim, gdzie jest Brevat?

— Tak, spytać, ty go spytać! Ja nie mogę, nie mam serca patrzeć na niego. Trzęsę się cała, wstrętny jest! Nie podsuwając się do samego łóżka, lekniwa jak wobec stworzenia, którego dotknięcia trzeba się obawiać, wysoka brunetka zadaje pytanie:

Przepraszam pana... ale to taki gmach, to kolegium, że człowiek się gubi! Czy nie mógłby nam pan powiedzieć, w której sali znajduje się Jan Brevat, strzelec alpejski?

Odwracając się plecyma do Linety, ranny dął znak Irmie, aby się zbliżyła. Cichym szepceni, głosem tak zmienionym, że nie ma żadnej obawy, iżby go po nim poznano, rzucę ją do ucha:

— Jan Brevat umarł przedwczoraj wieczorem.

Jakto! Przedwczoraj rano telegrafował do nas, aby go odwiedzić!

— Tak. Wiem. Nagryzmolił swą depeszę już wczorne! Nie przypuszczal, że z nim jest tak źle. Ale gangrena przyczepila się rany. Widząc go bliżkim śmierci, chcąc zaspokoić jego ostatnie życzenie, koleczy kazali wysłać depeszę... Ale wiedzieliśmy dobrze, że ta niedzielną wizyta wypadnie zapóźno! Niech pani odwiezie co rychlej przyjaciółkę do Paryża; najlepiej ukryć ją na razie prawdy. Dlatego nie rozmawiajcie z nikim, wychodząc stąd. Lepiej, aby nie dowiedziela się o swem nieśczęściu tak nagle; toby ją mogło zbyt wstrząsnąć. Niech jej pani opowie, że przewieziono Brevata do innego miasta, bardzo daleko! Za kilka dni będzie jej można powoli odsonić całą prawdę... Nie mam panu nam żadnych innych szczegółów do podania. Chory jestem; meczy mnie mowienie. Do widzenia... i szczęśliwej podróży!

Zagrębałszy głowę w poduszki, Jan Brevat udaje, że zasypia.

Ale z wytężonym uchem, bijącym sercem młoty strzelczyk nastuchuje. Jakaś narada, szemy, głosem pełno pomieszania. Potem Irma wyciąga blondynkę z sali. Drzwi zamykają ją.

Chłopak znowy pozostał sam w sypialni. Pociąga noskiem, uciera go kilkakrotnie bardzo mocno, następuje, zdecydowanym ruchem wyprostowuje się w poduszkach. Ale na grubym płótnie poszewki znać plamy wilgotne w miejscu, gdzie spoczywały jego oczy.

Nadchodzi wieczór. Matka Serafina przystaje przy łóżku Brevata.

— I cóż, dziecko, czy miałeś swoja wizyte?

— Tak, Siostrze.

— No, dobrze ci to zrobiło?

— Hm, tak sobie...

— Cóż takiego się stało?

— Przedwzysztikiem wstałem, aby...

aby się zobaczyć w szynie.

— O, szkaradny, nieposłuszny chłopak!

— Lepiej się stało, Siostrze. Niema mi gorzejgo jak niepowodzenie. Wolałem wiedzied, czego się trzymać. Byłbym pewnie na miejscu, gdyby nie zaszło słowem do narzeczonej, aby przyjechała.

— A, wiec to była twoja narzeczona, ta blondyneczka, która widzieliśm zdaleka i która jakaś wysoka brunetka wyprzawiała szybko, nie mówiąc nic do nikogo?

— Tak, to była moja narzeczona. Widząc moją twarz w szynie, przekonaliśmy się, że jestem bardzo brzydki. Ale Lineta, widząc mnie żywego w mej własnej osobie, nie poznała moie nawet! Jeszcze uciekła odemnie i jęknęła z akcentem odrzuty, który byłoby być przez całe życie! Ohydny! Och, gdybym miał ujrzyć swego narzeczonego takim, wolałabym raczej widzięd go niezręmy! To sprawilo mi więcej bólu, niż wszystkie moje rany! Granat strzaskala mi tylko szczękę; to słowo strzaskalo mi serce! To też, kiedy, cofając się ze wstrętem, Lineta wyszła przyjaciółką, aby się dowiedzieć, co się stało z Biewatem, powiedziałem: — ze umarł! Upewniam siostre, że mówiąc to, bardzo niewiele skłamałem; byłem jak zabity!

— I dajesz odjechać twojej narzeczonej?

zszewlonie zbiórki i obchody poza Tow. Członowego Krzyża.

T. S. L. zdecydowało się na przedsięwzięcie swego obchodu na niedzielę, 14 maja, w tym przedsięwzięciu, iż bez względu na datę społeczeństwo, jak zawsze, pospieszy z ofiarnym datkiem dla spełniającego zawsze swe poslanictwo narodowe T-wa. Z Zarządu głównego T. S. L. Prezes: Dr. Ernest Banowski m. p.

Eksc. Biłński w Krakowie. Z sekretaryatu Kola polskiego donoszą, że prezes Kola dr. Biłński wyjechał do posiadzenia Kola polskiego w Krakowie na poniedziałek dnia 1 maja na godz. 11 przed południem w sali rady miejskiej. Prezes Kola wyjeżdża do Krakowa w środę 26 wieczorem i zamieszka w Grand Hotelu.

Z Warszawy.

Oddanie Lazienek Belwedru miastu Warszawskiemu. Gubernator warszawski zawiadomił zarząd miejski, że władze okupacyjne zgadzają się na oddanie pod zarząd miasta parku Lazienkowski, oraz pałacu Belwederskiego. Wobec tego władze okupacyjne polecają zarządowi miejskiemu wyznaczyć komisję do odbioru wymienionych majątków.

O terminie samego przekazania zarząd miasta otrzyma dodatkowe zawiadomienie. Sprawę powyższą zarząd miejski przekazał komisji opieki nad gmachami, która do odbioru utworzy delegację z udziałem przedstawicieli komisji Towarzystwa opieki nad zabytkami, Towarzystwa ogrodniczego, Sekcji budowlanej, oraz przedstawiciela Sekcji finansowej. Co do Zamku, to sprawa pozostaje jeszcze nierozstrzygnięta.

Przyłączenie przedmieść do Warszawy. Jak donoszą dzienniki warszawskie, generał gubernator warszawski w. Bessler, podpisał rozporządzenie, dotyczące przyłączenia przedmieść. Rozporządzenie to obowiązuje od dnia 1 kwietnia.

Przyłączenie przedmieść powiększa obszar miasta z 3650 do 11,974 ha. Liczba mieszkańców w granicach tego z 800,000 na 950,000. W dotychczasowych swych granicach miasto skrepowane było ze wszystkich stron pod względem budowlanym i komunalnym. Stał też poza jego granicami powstawały podmiejskie osady, które wpiłyby ujemię na rozwój miasta. Brak miejsca wywołał spekulacje handlem placami i ciekawość, podmiejskie zaś osady zabudowywały się bezplanowo i nieporządnie, skutkiem zaś braku kanalizacji i urządzeń sanitarnych stawały się siedliskami chorób, rozbudzając się stad po mieście. Z włączeniem przedmieści nie normalnie stosunków stało.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 27 kwietnia.

(m). Dzień wczorajszy przyniósł wiadomości o ogromnej liczytawicy Niemców na morzu, w powietrzu i na lądzie. Na dwóch wieżach siły morskie niemieckie pobity także silny angielski, przyczem 4 okręty angielskie zostały zatopione, 2 ciężko uszkodzone, gdy tymczasem Niemcy nie ponieśli żadnej szkody. Zeppelin urządził znowu skuteczną wycieczkę na wschodnie brzostrony Anglii. Pod Verdun odnieśli Niemcy szereg korzyści. Jeżeli dodatek do naszego pomysłowego walki austro-węgierskich na froncie włoskim, obraz będzie ten przejrzysty.

W zakresie spraw politycznych bardzo aktualnym jest w dalszym ciągu przesilenie w Anglii na temat komedji z przynusową służbą wojskową, a sensacyjną pozostaje nadal konflikt amerykańsko-niemiecki. Ten ostatni jest jeszcze o tyle ciekawy, iż ma się wrażenie, że jeżeli Niemcy postawią kwestję na ostrzu miecza, Amerykanie będą szukać drogi do wycofania się. „Bluff” amerykański wystąpi wtedy w całej jasności.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Biuletyn niemiecki.

BERLIN 26 kwietnia (z opóźnieniem). Na południe od kanału La Bassee po gwałtownej walce na bliską odległość odparłszy atak angielski na zajęty przez

nas lejek. N. zachód od Gvenchy en Gebelle obsadziliśmy lekki dywizjon równocześnie wysadzonych niemieckich i angielskich stanowisk, wzięliśmy kilku jeńców i zdobyliśmy karabin maszynowy. Częścią atak francuski przeciw lasowi na południowy zachód od Villeau-Bois odparty, przyczem wzięliśmy 60 Francuzów do niewoli i 1 karabin maszynowy. Zmiany ataków nieprzyjacielskich na nasze rowy między Mort Homme a lasiem Les Caurettes unicestwienie naszym ogniem. Na wschód od Mozy barizzo żywa ochotnicza działalność artylerji. Na północny wschód od Colles w Wogezach starannie przygotowany atak dał nam w posiadanie 1-szą i 2-gą linię francuską. Na i przed wzgórzem 542 male nasze oddziały, które dotarły aż do trzech rowów, wysadzili tam liczne stanowiska podziemne i pojняли 84 Francuzów, zdobyli 2 karabiny maszynowe i 1 mitrację min.

Jeden z naszych lotniczych obłąkała wielką ilością bomb przysłał lotniczą francuską Broncourt i uciążliwym miejscowości Jubecourt. 2 latawie nieprzyjacielskie zestrzelone w walce napowietrznej w okolicy Douaumont.

Niemieckie statki napowietrzne zaatakowały nocą fortyfikacje angielskie i urządzenia portowe w Londynie. Colny oester 1 Karabiny maszynowe, porty francuskie i wielki angielski obóz rekrutów w Etaples.

Na wschodzie nie zdarzyło się nic istotnego. Eskadra latawców niemieckich obrzuciła wydatnie bombami lotniska koło Dynaburg.

Na Bałkanach nie nowego.

Uspokajające wiadomości Niemcom amerykańskich.

BERLIN 26 kwietnia. Rektor uniwersytetu berlińskiego otrzymał w pierwszy dzień swego następnego wyjazdu do Nowego Jorku. My obywateli Zjednoczonych Stanów przedstawiciele „German University League of America” pragniemy wyrazić Waszej Magnificencji szczerze nasze życzenia, sąbyle były utrzymany pokój między Stanami i Niemcami. Ponieważ znamy dobrze obra kracie, tedy obawiamy się, by Niemcy nie przykładały wazności naszego prezydenta jako wyznaczenia, co tymnajmniej nie było w planie. Jesteśmy przekonani, że większość mieszkańców Stanów Zjednoczonych pragnie utrzymania przyjacielskich stosunków, jakie panowały dotąd między obydwojma krajami. Aby zapobiedz fałszywym wnioskom, prosimy o podanie nam odpowiedzi niemieckim naszym wyjaśnieniami.

Biłhuber, Dr. Billet, prof. Busse, Hein, Dr. Krauss, Pagenstecher, Haas, Dr. Schweitzer, prof. Shepherd, prof. v. Klenze, Dr. v. Mach, prof. Enting, Me Neill, Dr. Schön, Steinhagen.

Co było właściwie w Dublinie?

AMSTERDAM 26 kwietnia. (T. B. K.). Jak B. Reutersa obszernie donosi, Birrel w odwołaniu swosiem w Izbie nieszczęśliwie powiedział co następuje:

Wczoraj w południe wybuchły w Dublinie niepokój. Wielka liczba ludzi, stojących w związku ze znanem stowarzyszeniem rewolucyjnym Sinn, przeważnie uzbrojonych, wzięła przemocą w posiadanie urząd pocztowy, poprzeciska tam telegrafy i telefony, aresztowała obywateli w ulicach głównych i wzdłuż bulwarów. W ciągu dnia przybyli żołnierze, którzy są już teraz panami sytuacji. O ile wiadomo tutaj, zginęło 3 oficerów, 4 albo 5 żołnierzy, 2 wiernych ochotników, 2 urzędników policyjnych, zranionych zostało 4 albo 5 oficerów, 7 albo 8 żołnierzy i 6 wiernych ochotników. O stratach między wrożeńskich ruchu rewolucyjnego nie naszedł jeszcze dokładne wiadomości.

Anglicy o ostatnich atakach niemieckich.

LONDYN 26 kwietnia. (T. B. K.). Admiralicja donosi pod datą 25 kwietnia: Eskadra wojennych krążowników niemieckich w otoczeniu lekkich krążowników ukazała się rano w pobliżu Lovestoft. Miejscowe siły morskie zatakowały ją. Po małej walce 20 minutach eskadra niemiecka odwróciła się i odjechała przez nasze lekkie krążowniki i kontrtorpedowce. Niemcy zabili na brzegu 2-eh mężczyzną, 1 kobietę i 1 dziecko. Strata matrywalna wydaje się być nieznaczna. 2 lekkie angielskie krążowniki i 1 kontrtorpedowiec zostały uszkodzone, ale żaden z nich nie został zatopiony.

Urząd wojenny donosi: Dnia 24-go kwietnia wieczorem 4 albo 5 Zeppelinów ukazało się nad brzostrami wschodnimi i zrzucało około 70 bomb. Jeden mężczyzna ciężko zraniony. Dalszych szczegółów o stratach w życiu ludzkim jeszcze nie ma.

Biuletyn turecki.

KONSTANTYNOPOL 26 kwietnia. (T. B. K.). Kwaterna główna donosi:

Na froncie Iraku: W nocy 25 kwietnia z dobył się młynący od Fellahie ku Kut-el-Amara statek nieprzyjacielski „Julnar”. Kapitan i część załogi lekko poranieni, część ludzi zabita. Na pokładzie parowca znaleźliśmy mnóstwo środków żywności, materjały wojennego i kilka karabinów maszynowych. Pod Fellahie na prawym brzegu Tygrysu niezaczne potyczki strazy przednich. Wzdłuż brzegu pojedynki artylerji.

Na froncie Kaukazu: Na prawem skrzydle i w centrum nic waznego. Na lewem skrzydle na południe od Trapezuntu w okolicy Dewizit wstąpił się ataki nieprzyjacielskie.

Na froncie Egiptu: Nasze siły zbrojne, które dotarły do kanału Sueskiego, zniszyły 4 nieprzyjacielskie spotkane szwadrony kawalerji, wzięły kilku jeńców i zdobyły mnóstwo materjału wojennego.

Biuletyn rosyjski.

PETERSBURG 26 kwietnia. W nocy na 22 kwietnia i dnia następnego niemiecka artylerja ostrzeliwała przyczółek mostowy Uerkull. Niemieckie latawce przelatywały na okolicy Dynaburg. Przy kanale Ogińskiego Niemcy walczyli duszącymi gazami. W ciągu dnia wywiadownicy niemieccy przeszli przez rzekę Szczarę na północ od jeziora Wygonowskiego i weszli w las, gdzie otoczeni wygnęli w walce, bądź dostali się do niewoli.

24 kwietnia. Nieprzyjacielskie latawce rzuciły kilka bomb na Dynaburg. Jeden z naszych latawców typu „Muro-miech” obrzucił dworzec kolejowy Dandsewa, 17 kil. na południowy wschód od Dynaburg, trzydziestoma pudowami bombami. Na reszcie frontu walka działowa.

Gen. Biellajew szefem sztabu.

BERLIN 26 kwietnia. Ze Sztokholmu donoszą: Gen. Biellajew, który dotąd był towarzyszem ministra wojny, został mianowany szefem generalnego sztabu.

Nowy plan wojenny przeciw Rosji.

BERLIN 26 kwietnia. Z Zurichu donoszą: Szwajcarski „Presstelegraph” otrzymuje z pewnego źródła rosyjskiego wiadomość, jakoby Rosya wobec groźnego jej niebezpieczeństwa ze strony Niemiec spróbuje zawrzeć pomyślny jedyn od Anglii. Ogólne położenie na froncie wschodnim generalicya rosyjska ciekawie pesymistycznie. Żołnierzy jest dość, amunicyjy dziennie przybywa 80,000, karabinów wystarczy, ale ofensywa w szerszym stylu nawet w razie powodzenia jest niemożliwa. Z powodu dezorganizacyi kolejowej i braku dobrych dróg mitalrycznej, przyslane dla Rosji z zagranicy, spoczywają w purcie Archangeliskim. Z tych samych powodów armia na froncie musi być rozlokowana na dużej odległości od pozycji, ponieważ komunikacya nie wystarczająco do zaprzeczenia wojska w żywność. Te okoliczności tłumaczą, dlaczego gen. Russki sprzeciwiał się planom ofensywy, które podjął odważyć się dopiero Kuropatkin.

Biuletyn francuski.

25 kwietnia, 11 w nocy. W Belgii działaliśmy naszej artylerji w odniedkach

Westende — Seenstraeve. W Argonach skierowaliśmy skoncentrowany ogień na okolicę Malancourt. Na zachód od Mozy popołudniu ostrzeliwali nieprzyjacieli gwałtownie nasze pozycje w okolicy Mort Homme. Na wschód od Mozy i na równinie Woivre czwasomo gwałtowna czynność artylerji.

W nocy na 24 b. m. eskadry nasze lotnicze podjęły loty przeciwstewne. Na dworzec w Lingula wyrzuceno 21 granatów i 8 granatów ognistych, 5 granatów na dworzec w Steeny, 12 na obóz po wschodniej stronie Dur, 23 na obóz wojskowy w okolicy Montaucon i na dworzec kolejowy w Nanillous.

Przygotowywanie do kapitulacyi w Mezopotamii.

MEDYOLAN, 25 kwietnia. Z Londynu donoszą: Niepowodzenie, jakiego doznał pod Kut-el-Amara gen. Townshend, próbując przebić się przez linie tureckie, czyni prawdopodobnem, że Anglij zmuszeni głośno poddadzą się Turkom. Ewakuacya ludności miejscowej dowodzi, że gen. Townshend po 140 dniem oblężeniu wycierpał już wszystkie siły swej żywności. Na pomoc leczyć nie może. Biuro oficjalne przygotowuje opinię publiczną do ewentualności kapitulacyi i wyjaśniają, że klęska pod Kut-el-Amara nie może mieć poważniejszych następstw, zwłaszcza, że powódzenia tureckie mocno są hamowane przez pochód rosyjski.

Po przegrze Lugano znowu donoszą z Londynu, że klęska ostatnia pod Kut-el-Amara uważa się tutaj za decydującą. Zwynożę już wzięcia. Kapitulacya spodziewana lada dzień. Prasa podkreśla zasługi gen. Paget, który przez odciążenie części sił tureckich osłabił nieprzyjacielskie zwycięstwo.

Wyrok w bośniackim procesie o zdradzie stanu.

SERAJEWO 26 kwietnia. (T. B. K.). Zapadł tutaj wyrok w bośniackim procesie o zdradzie stanu. **16 oskarżonych**, między innymi poseł do sejmu krajowego Wasil Gjorpic i duchowny Wetio Penowic, **zasądza skazany na śmierć; 28 oskarżonych skazano od 1 — 20 lat więzienia**, między nimi b. poseł sejmowy Volisar Besarowica na 18 lat, Gosta Bozic na 16, Maksim Gjurowic na 14, Anastazy Soila na 12 lat. G. v. Sime na 3 at. **55 oskarżonych uwolniono.**

Armia serbska.

LONDYN 25 kwietnia. „Morning Post” z 20 kwietnia donosi z Prizry: Korespondent „Pete Journal” w Korfu (n. r. m.) pisze: armia serbska jest wyposażona całkowicie w uniformy i broń francuską. Składa się ona ze 130,000 ludzi i znajduje się w doskonałym fizycznym i moralnym stanie.

OGŁOSZENIA.

Zgubiłem portfel z 70 koronami, 20 rublami i kartę tożsamości, wystawioną na nazwisko Abrama Steinfelda w Kaźmierzu, zamieszkałego w Graniczy. Łaskawy znalazca zechce złożyć na pomocy w Dąbrowie

Kawaler poszukuje pokoju umebłowanego w okolicy Klubowej, Sobieskiego (Sosnowej), Targowej. Łaskawe oferty pod „zaraz” w adm. „Gazety Polskiej”. 3-1